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Dr. Alfredo Petrone

Presidente Onorario:
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Responsabile Scientifico:
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Segreteria Scientifica:

Dr. Daniela Coppa
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GIOVEDI 16 NOVEMBRE 2017

8.30

8.45

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

LA MALATTIA DI PARKINSON CERTEZZE E SPERANZE
Registrazione dei partecipanti
Saluto delle Autorita

Presentazione della giornata
A. Petrone

I SESSIONE
Moderatori: A. Gallo - W. Auteri - M. Veltri - F. Peltrone

Nuovi criteri diagnostici della malattia di Parkinson
A. Berardelli

Dal progetto sulla cronicita al PDTA del Parkinson
R. Marconi

L'imaging neuro radiologico fra Parkinson e parkinsonismi
S. Valentini

[l ruolo della Medicina Nucleare
A. Bagnato

Discussione
Coffee break

11 SESSIONE
Moderatori: A. Gambardella - A. Petrone

La terapia nella malattia di Parkinson:
levodopa, agonisti e inibitori
G. Arabia




12.30

13.00

13.30

14.00

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00

17.30

17.45

Fluttuazioni motorie nella malattia di Parkinson
M. Zappia

Trattamento delle fasi avanzate di malattia
F. Tamma

Discussione
Lunch

111 SESSIONE
Moderatori: U. Aguglia - R. Bruno Bossio - A. Ramundo

Uno sguardo al futuro
F. Stocchi

| disturbi non motori nella malattia di Parkinson
P. Pugliese

| disturbi del sonno
F. Cosentino

Il ruolo della tossina botulinica nelle complicanze
M. De Bartolo

Il ruolo delle associazioni
A. Mollo

Discussione

Conclusione

Verifica ECM




19.00 Cerimonia inaugurale presso Castello Svevo
lettura magistrale: “La storia nascosta”
Lucio Aiello:

20.00 Concerto

21:00 Cocktail di benvenuto
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Aguglia Umberto Reggio Calabria
Aiello Lucio ?

Arabia Gennarina Catanzaro
Auteri William Cosenza
Bagnato Antonio Cosenza
Berardelli Angelo Roma

Bruno Bossio Roberto Cosenza
Cosentino Filomena Irene llaria Troina (EN)

De Bartolo Matteo Rossano (CS)
Gallo A.

Gambar della Antonio Catanzaro
Marconi Roberto Crosseto
Mollo Assunta Cosenza
Peltrone Francesco Catanzaro
Petrone Alfredo Cosenza
Pugliese Pierfrancesco Cosenza
Ramundo Antonio Cosenza
Stocchi Fabrizio Roma

Tamma Filippo Acquaviva delle Fonti (BA)
Tripodi Titti Reggio Calabria
Valentini Sergio Cosenza

Veltri M. Cosenza

Zappia Mario Catania




VENERDI 17 NOVEMBRE 2017

8.15
8.30

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

LO STROKE: UNA SFIDA GIORNALIERA

Registrazione dei partecipanti

Presentazione della giornata
A. Petrone

I SESSIONE
Moderatori: MD. Vantaggiato - S. De Paola - M. Mitaritonno

La Rete Stroke della Regione Calabria
D. Consoli

La fase pre-ospedaliera: il ruolo del 118
R. Borselli

'arrivo del paziente in Ospedale: un corretto approccio alla fase
door to needle
F. Stancati

Coffee break

11 SESSIONE
Moderatori: U. Cannistra - L. Arcudi - A. De Gaetano

Tac basale e studio con metodiche avanzate di Neuroimaging
A. Armentano

La Fibrinolisi EV
N. Bosco

L' Approccio Endovascolare
U. Silvagni - O. Di Benedetto

Implementazione delle Stroke Unit: il progetto Angels
S. Fiorillo

Lunch




14.00

I11_SESSIONE

Moderatori: V. Valente

'emorragia Cerebrale: I’Approccio Endovascolare

e I’Approccio Chirurgico
S. Aiello - W. Auteri

IV_SESSIONE
ICTUS GIOVANILE E CRIPTOGENETICO

Moderatori : F. Fascetti - G. Bisignano - C. Bova - F. Fimognari

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

La Malattia di Fabry: dalla clinica alla ricerca
G. Duro

La Fibrillazione Atriale: inquadramento e terapia
G. Quirino

L'Ecocardiografia
O. Serafini

Il ruolo del cardiologo interventista chiusura del FOP
all’ablazione dell’auricola
F. Greco

Le Aritmie cardiache: la fibrillazione atriale terapia medica
e l'utilita del looprecorder
A. Talarico

V SESSIONE

UNO SGUARDO ALLA RIABILITAZIONE E ALLA NUTRIZIONE

17.00 -

Moderatori: P. Leo - D. De Buono

La Riabilitazione nel percorso diagnostico-terapeutico
L. Leo




17.30 Disfagia e Afasia: I'approccio del logopedista
F. Cortese

18.00 Approccio nutrizionale nel paziente disfagico

A. Curti

18.30 La robotica indossabile: un ausilio per pazienti colpiti dalla
malattia di Parkinson e Ictus
D. Prattichizzo

19.00 Discussione

19.30 Conclusione e Verifica ECM
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Aiello Salvatore Cosenza Fascetti Ferdinando Cosenza
Arcudi Luciano Fimogneri Filippo Cosenza
Armentano Antonio Cosenza Fiorillo Stefania Napoli
Auteri William Cosenza Greco Francesco Cosenza
Bisignani Giovanni Cosenza Leo Luciana Cosenza
Borselli Riccardo Cosenza Leo Pietro Cosenza
Bova Carlo Cosenza Mitaritonno M. Cosenza
Cannistra Umberto Catanzaro Petrone Alfredo Cosenza
Consoli Domenico Vibo Valentia Pratichizzo Domenico Siena
Cortese Franca Cosenza Quirino Gianluca Cosenza
Curti Achiropita Cosenza Serafini Oscar Cosenza
De Buono Donatella  Castrolibero (CS) Silvagni Umberto Cosenza
De Gaetano Antonio  Castrovillari (CS) Stancati Furio Cosenza
De Paola S. Cosenza Talarico Antonello Cosenza
Di Benedetto Olindo  Cosenza Valente Vinicio Cosenza
Duro Giovanni Palermo Vantaggiato Mariadolores Cosenza




SABATO 18 NOVEMBRE 2017

LA GESTIONE DELLA SCLEROSI MULTIPLA OGGI: UN PERCORSO

8.30

8.45

9.45

10.15

CLINICO CONDIVISO
Registrazione dei partecipanti

Presentazione della giornata
R. Bruno Bossio

I SESSIONE
Moderatori: A. Petrone - M. Buccafusca - S. Cottone

La rete Associativa nella gestione della malattia
G. Bricchetto

Il registro SM, presentazione del progetto in Sicilia
E. Sessa

Le Forme progressive di malattia, quali prospettive
F. Patti

Marcatori della conversione da Sindrome Demielinizzante
Clinicamente lIsolata a Sclerosi Multipla
G. Salemi

10.45 Discussione

11.15 Coffee break

11 SESSIONE
Moderatori: G. Coniglio - M. Jocco - A.C. Bruni

11.30 Nuovi algoritmi terapeutici della Sclerosi Multipla
L. Grimaldi




12.00

12.30

13.00

13.30

14.00

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00

17.30

17.45

Neuroriabilitazione e realta virtuale nella Sclerosi Multipla
L. Prosperini

Comorbidita della depressione nella Sclerosi Multipla
P. De Fazio - A. Bruno

Aspetti cognitivi e Riabilitazione
G. Lus

Discussione

Lunch

111 SESSIONE
Moderatori: D. Sperli - N. Bosco - P. Lanza

La Sclerosi Multipla pediatrica, clinica e terapia
R. Lanzillo

Ruolo della Vitamina D nella Sclerosi Multipla
P. Valentino

Ruolo della RMI nella prognosi di malattia
G. De Vuono

Il ruolo dell” Infermiere dedicato alla Sclerosi Multipla
M. Albanese - T. Fabiano

Discussione

Conclusione
R. Bruno Bossio

Verifica ECM




Albanese Marina
Bosco Nico
Brichetto Giampaolo
Bruni Amalia Cecilia
Bruno Antonio

Bruno Bossio Roberto

Buccafusca Maria
Coniglio Gabriella
Cottone Salvo

De Fazio Pasquale
De Vuono Giuseppe
Fabiano Teresa
Grimaldi Luigi
Jocco Maurizio
Lanza Pierluigi
Lanzillo Roberta
Lus Giacomo

Patti Francesco
Petrone Alfredo
Prosperini Luca
Salemi Giuseppe
Sessa Edoardo
Sperli Domenico

Valentino Paola

Faculty - 18 Novembre 2017

Reggio Calabria
Crotone
Genova
Lamezia Terme (CZ)
Lamezia Terme (CZ)
Cosenza
Messina
Matera

Palermo
Catanzaro
Cosenza
Cosenza

Cefalu (PA)
Catanzaro
Cosenza
Napoli

Napoli

Catania
Cosenza

Roma

Palermo
Messina
Cosenza
Catanzaro
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[ 116 Novembre 2017 [ 117 Novembre 2017 [ 118 Novembre 2017
SBARRARE GIORNATA/E DI INTERESSE
E” obbligatorio compilare tutti i campi richiesti.
[ ] Biologo [ ] Dietista [ ] Farmacista [ | Fisioterapista
[ ] Infermiere [ | Logopedista [ ] Psicologo [ ] Psicoterapeuta
[ ] Tecnico audiometrista [ ] Tecnico sanitario di radiologia medica
[ ] Tecnico di neurofisiopatologia [ ] Tecnico occupazionale

MEDICO CHIRURGO:

Angiologia [ ] Audiologia e Foniatria [ ]
Cardiologia [ | Chirurgia vascolare [ ] Dermatologia e venereologia
Direzione Medici di Presidio Ospedaliero [ 1 Endocrinologia

Biochimica Clinica

E

]

]

]

| Farmacologia e tossicologia clinica [ ] Ginecologia e ostetricia
| Malattie dell’apparato respiratorio [ | Malattie metaboliche e diabetologia
| Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro

| Medicina dello sport [ | Medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza
| Medicina fisica e riabilitazione [ | Medicina generale (MMQ)

| Medicina interna [ 1 Medicina legale [ 1 Neurofisiopatologia

| Neurologia [ 1 Neuropsichiatria Infantile[ | Neuroradiologia

] Oftalmologia [ 1 Organizzazione dei servizi sanitari di base

| Otorinolaringoiatria [ | Pediatria [ ] Pediatri di libera scelta
| Psichiatria [ ] Psicoterapia

| Scienza dell’alimentazione e Dietetica [ ] Urologia

[
[
[
|
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
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Inviare la scheda a PROMO dea s.r.l.:
® a mezzo fax al n. 0961.721155
* a mezzo posta elettronica all’indirizzo info@promodea.it




Sede del Congresso

HOTEL EUROPA
Via J.F. Kennedy - 87036 Rende (CS)

Accreditamento ECM

L'iscrizione al Congresso e gratuita

Il congresso e strutturato in tre giornate, ACCREDITATE SINGOLARMENTE, e cosi
suddivise:

Giovedi 16 novembre argomento PARKINSON crediti ECM assegnati n. 8
Venerdi 17 novembre argomento STROKE crediti ECM assegnati n. 9

Sabato 18 novembre argomento SCLEROSI MULTIPLA crediti ECM assegnati n. 8

Per ogni giornata sara necessario compilare il test ECM a fine lavori.

Il Congresso e accreditato ECM per le seguenti categorie:
Biologo, Dietista, Farmacista, Fisioterapista, Infermiere, Logopedista, Psicologo,
Psicoterapeuta, Tecnico audiometrista, Tecnico di neuro fisiopatologia, Tecnico
sanitario di radiologia medica e Terapista occupazionale.

Medico chirurgo specializzato in:

Angiologia, Audiologia e Foniatria, Biochimica Clinica, Cardiologia, Chirurgia
Vascolare, Dermatologia e Venereologia, Direzione Medici di Presidio Ospeda-
liero, Endocrinologia, Farmacologia e Tossicologia Clinica, Ginecologia e Oste-
tricia, Malattie Dell’apparato Respiratorio, Malattie Metaboliche e Diabetologia,
Medicina del Lavoro e Sicurezza sugli Ambienti di Lavoro, Medicina dello Sport,
Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’urgenza, Medicina Fisica e Riabilitati-
va, Medicina Generale (Medici di Famiglia), Medicina Interna, Medicina Lega-
le, Neurofisiopatologia, Neurologia, Neuropsichiatria Infantile, Neuroradiologia,
Oftalmologia, Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base, Otorinolaringoiatria,
Pediatria, Pediatri di Libera Scelta, Psichiatria, Psicoterapia, Scienze dell’alimen-
tazione e dietetica, Urologia.

Il rilascio dei crediti ECM é vincolato alla verifica della presenza al 100% di tutte
le sessioni scientifiche in cui e articolato I"evento nonché al superamento del
75% delle domande del Questionario ECM per ogni giornata.

Si precisa che il Questionario sara distribuito mezz’ora prima della fine del corso.
Pertanto i partecipanti che intendono ottenere i crediti ECM dovranno program-
mare la loro presenza in accordo con quanto riportato.
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