

# con il patrocinio di:











# Presidente Congresso:

Dr. Alfredo Petrone

## Presidente Onorario:

Prof. Alfredo Berardelli

## Responsabile Scientifico:

Dr. Roberto Bruno Bossio

## Segreteria Scientifica:

Dr. Daniela Coppa

Dr. Domenico Pirritano

Dr. Pierfrancesco Pugliese

Dr. Furio Stancati

# GIOVEDÌ 16 NOVEMBRE 2017

## LA MALATTIA DI PARKINSON CERTEZZE E SPERANZE

8.15	Registrazione dei partecipanti
8.30	Saluto delle Autorità
8.45	Presentazione della giornata  A. Petrone
	<u>I SESSIONE</u> Moderatori: <b>A. Gallo</b> - <b>W. Auteri - M. Veltri - F. Peltrone</b>
9.00	Nuovi criteri diagnostici della malattia di Parkinson A. Berardelli
9.30	Dal progetto sulla cronicità al PDTA del Parkinson <b>R. Marconi</b>
10.00	L'imaging neuro radiologico fra Parkinson e parkinsonismi S. Valentini
10.30	Il ruolo della Medicina Nucleare  A. Bagnato
11.00	Discussione
11.30	Coffee break

## **II SESSIONE**

Moderatori: A. Gambardella - A. Petrone

12.00 La terapia nella malattia di Parkinson: levodopa, agonisti e inibitori *G. Arabia* 

12.30	Fluttuazioni motorie nella malattia di Parkinson <i>M. Zappia</i>
13.00	Trattamento delle fasi avanzate di malattia <i>F. Tamma</i>
13.30	Discussione
14.00	Lunch
	III SESSIONE Moderatori: <i>U. Aguglia - R. Bruno Bossio - A. Ramundo</i>
14.30	Uno sguardo al futuro <i>F. Stocchi</i>
15.00	I disturbi non motori nella malattia di Parkinson <b>P. Pugliese</b>
15.30	I disturbi del sonno F. Cosentino
16.00	Il ruolo della tossina botulinica nelle complicanze <i>M. De Bartolo</i>
16.30	Il ruolo delle associazioni  A. Mollo
17.00	Discussione
17.30	Conclusione
17.45	Verifica ECM

19.00 Cerimonia inaugurale presso Castello Svevo lettura magistrale: "La storia nascosta" *Lucio Aiello*:

20.00 Concerto

21:00 Cocktail di benvenuto

## Faculty - 16 Novembre 2017

**Aguglia Umberto** Reggio Calabria

Aiello Lucio ?

Arabia Gennarina

Auteri William

Bagnato Antonio

Berardelli Angelo

Bruno Bossio Roberto

Cosenza

Cosenza

Cosenza

Troina (EN)

De Bartolo Matteo

Cosenza

Troina (EN)

Gallo A.

Gambar della Antonio Catanzaro **Marconi Roberto** Grosseto **Mollo Assunta** Cosenza **Peltrone Francesco** Catanzaro **Petrone Alfredo** Cosenza **Pugliese Pierfrancesco** Cosenza Ramundo Antonio Cosenza Stocchi Fabrizio Roma

**Tamma Filippo**Acquaviva delle Fonti (BA)

**Tripodi Titti** Reggio Calabria

Valentini SergioCosenzaVeltri M.CosenzaZappia MarioCatania

## **VENERDÌ 17 NOVEMBRE 2017**

#### LO STROKE: UNA SFIDA GIORNALIERA

8.15	Registr	azione	dei	parteci	panti
	- ()				

- 8.30 Presentazione della giornata
  - A. Petrone

#### I SESSIONE

Moderatori: MD. Vantaggiato - S. De Paola - M. Mitaritonno

- 9.00 La Rete Stroke della Regione Calabria
  - D. Consoli
- 9.30 La fase pre-ospedaliera: il ruolo del 118
  - R. Borselli
- 10.00 L'arrivo del paziente in Ospedale: un corretto approccio alla fase door to needle
  - F. Stancati
- 10.30 Coffee break

## **II SESSIONE**

Moderatori: *U. Cannistra - L. Arcudi - A. De Gaetano* 

- 11.00 Tac basale e studio con metodiche avanzate di Neuroimaging
  - A. Armentano
- 11.30 La Fibrinolisi EV
  - N. Bosco
- 12.00 L'Approccio Endovascolare
  - U. Silvagni O. Di Benedetto
- 12.30 Implementazione delle Stroke Unit: il progetto Angels
  - S. Fiorillo
- 13.00 Lunch

## **III SESSIONE**

Moderatori: V. Valente

14.00 L'emorragia Cerebrale: l'Approccio Endovascolare e l'Approccio Chirurgico **S. Aiello - W. Auteri** 

# IV SESSIONE ICTUS GIOVANILE E CRIPTOGENETICO

Moderatori : F. Fascetti - G. Bisignano - C. Bova - F. Fimognari

- 14.30 La Malattia di Fabry: dalla clinica alla ricerca *G. Duro*
- 15.00 La Fibrillazione Atriale: inquadramento e terapia *G. Quirino*
- 15.30 L'Ecocardiografia

  O. Serafini
- 16.00 Il ruolo del cardiologo interventista chiusura del FOP all'ablazione dell'auricola *F. Greco*
- 16.30 Le Aritmie cardiache: la fibrillazione atriale terapia medica e l'utilità del looprecorder **A. Talarico**

# V SESSIONE UNO SGUARDO ALLA RIABILITAZIONE E ALLA NUTRIZIONE

Moderatori: *P. Leo - D. De Buono* 

17.00 - La Riabilitazione nel percorso diagnostico-terapeutico *L. Leo* 

- 17.30 Disfagia e Afasia: l'approccio del logopedista *F. Cortese*
- 18.00 Approccio nutrizionale nel paziente disfagico *A. Curti*
- 18.30 La robotica indossabile: un ausilio per pazienti colpiti dalla malattia di Parkinson e Ictus

  D. Prattichizzo
- 19.00 Discussione
- 19.30 Conclusione e Verifica ECM

# Faculty - 17 Novembre 2017

Aiello Salvatore	Cosenza	Fascetti Ferdinando	Cosenza
Arcudi Luciano		Fimogneri Filippo	Cosenza
Armentano Antonio	Cosenza	Fiorillo Stefania	Napoli
Auteri William	Cosenza	<b>Greco Francesco</b>	Cosenza
Bisignani Giovanni	Cosenza	Leo Luciana	Cosenza
Borselli Riccardo	Cosenza	Leo Pietro	Cosenza
Bova Carlo	Cosenza	Mitaritonno M.	Cosenza
Cannistrà Umberto	Catanzaro	Petrone Alfredo	Cosenza
Consoli Domenico	Vibo Valentia	<b>Pratichizzo Domenico</b>	Siena
<b>Cortese Franca</b>	Cosenza	Quirino Gianluca	Cosenza
Curti Achiropita	Cosenza	Serafini Oscar	Cosenza
De Buono Donatella	Castrolibero (CS)	Silvagni Umberto	Cosenza
De Gaetano Antonio	Castrovillari (CS)	Stancati Furio	Cosenza
De Paola S.	Cosenza	Talarico Antonello	Cosenza
Di Benedetto Olindo	Cosenza	Valente Vinicio	Cosenza
Duro Giovanni	Palermo	Vantaggiato Mariadolores	Cosenza

## **SABATO 18 NOVEMBRE 2017**

# LA GESTIONE DELLA SCLEROSI MULTIPLA OGGI: UN PERCORSO CLINICO CONDIVISO

- 8.15 Registrazione dei partecipanti
- 8.30 Presentazione della giornata *R. Bruno Bossio*

## **I SESSIONE**

Moderatori: A. Petrone - M. Buccafusca - S. Cottone

- 8.45 La rete Associativa nella gestione della malattia *G. Bricchetto*
- 9.15: Il registro SM, presentazione del progetto in Sicilia *E. Sessa*
- 9.45 Le Forme progressive di malattia, quali prospettive *F. Patti*
- 10.15 Marcatori della conversione da Sindrome Demielinizzante Clinicamente Isolata a Sclerosi Multipla G. Salemi
- 10.45 Discussione
- 11.15 Coffee break

## **II SESSIONE**

Moderatori: G. Coniglio - M. Jocco - A.C. Bruni

11.30 Nuovi algoritmi terapeutici della Sclerosi Multipla L. Grimaldi

12.00	Neuroriabilitazione e realtà virtuale nella Sclerosi Multipla L. Prosperini
12.30	Comorbidità della depressione nella Sclerosi Multipla <i>P. De Fazio - A. Bruno</i>
13.00	Aspetti cognitivi e Riabilitazione <i>G. Lus</i>
13.30	Discussione
14.00	Lunch
	<u>III SESSIONE</u> Moderatori: <b>D. Sperlì - N. Bosco - P. Lanza</b>
15.00	La Sclerosi Multipla pediatrica, clinica e terapia <b>R. Lanzillo</b>
15.30	Ruolo della Vitamina D nella Sclerosi Multipla <b>P. Valentino</b>
16.00	Ruolo della RMI nella prognosi di malattia G. <i>De Vuono</i>
16.30	Il ruolo dell' Infermiere dedicato alla Sclerosi Multipla M. Albanese - T. Fabiano
17.00	Discussione
17.30	Conclusione  R. Bruno Bossio
17.45	Verifica ECM

## Faculty - 18 Novembre 2017

**Albanese Marina** Reggio Calabria

**Bosco Nico** *Crotone* **Brichetto Giampaolo** *Genova* 

Bruni Amalia Cecilia Lamezia Terme (CZ)
Bruno Antonio Lamezia Terme (CZ)

**Bruno Bossio Roberto** Cosenza **Buccafusca Maria** Messina Coniglio Gabriella Matera **Cottone Salvo** Palermo De Fazio Pasquale Catanzaro **De Vuono Giuseppe** Cosenza **Fabiano Teresa** Cosenza Grimaldi Luigi Cefalù (PA) **Jocco Maurizio** Catanzaro Lanza Pierluigi Cosenza **Lanzillo Roberta** Napoli **Lus Giacomo** Napoli **Patti Francesco** Catania

Petrone Alfredo
Cosenza
Prosperini Luca
Roma
Salemi Giuseppe
Palermo
Sessa Edoardo
Messina
Sperlì Domenico
Cosenza
Valentino Paola
Catanzaro

# SCHEDA DI ISCRIZIONE

# CONGRESSO MERIDIONALE DI NEUROLOGIA L'IMPORTANZA DI FARE "RETE"

Hotel Europa – Rende (CS)

[ ]16 Novembre 2017 [ ]17 Novembre 2017 [ ]18 Novembre 2017
SBARRARE GIORNATA/E DI INTERESSE
E' obbligatorio compilare tutti i campi richiesti.  [ ] Biologo
MEDICO CHIRURGO:  [ ] Angiologia [ ] Audiologia e Foniatria [ ] Biochimica Clinica [ ] Cardiologia [ ] Chirurgia vascolare [ ] Dermatologia e venereologia [ ] Direzione Medici di Presidio Ospedaliero [ ] Endocrinologia [ ] Farmacologia e tossicologia clinica [ ] Ginecologia e ostetricia [ ] Malattie dell'apparato respiratorio [ ] Malattie metaboliche e diabetologia [ ] Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro [ ] Medicina dello sport [ ] Medicina e chirurgia d'accettazione e d'urgenza [ ] Medicina fisica e riabilitazione [ ] Medicina generale (MMG) [ ] Medicina interna [ ] Medicina legale [ ] Neurofisiopatologia [ ] Neurologia [ ] Neuropsichiatria Infantile[ ] Neuroradiologia [ ] Oftalmologia [ ] Organizzazione dei servizi sanitari di base [ ] Otorinolaringoiatria [ ] Pediatria [ ] Pediatri di libera scelta [ ] Psichiatria [ ] Psicoterapia [ ] Scienza dell'alimentazione e Dietetica [ ] Urologia
Cognome e Nome
Data e Luogo di nascita
C.F
Indirizzo
CAP Prov
E-mail
Data

## Sede del Congresso

#### **HOTEL EUROPA**

Via J.F. Kennedy - 87036 Rende (CS)

#### Accreditamento ECM

L'iscrizione al Congresso è gratuita

Il congresso è strutturato in tre giornate, ACCREDITATE SINGOLARMENTE, e così suddivise:

Giovedì 16 novembre argomento PARKINSON crediti ECM assegnati n. 8 Venerdì 17 novembre argomento STROKE crediti ECM assegnati n. 9 Sabato 18 novembre argomento SCLEROSI MULTIPLA crediti ECM assegnati n. 8

Per ogni giornata sarà necessario compilare il test ECM a fine lavori.

Il Congresso è accreditato ECM per le seguenti categorie:

Biologo, Dietista, Farmacista, Fisioterapista, Infermiere, Logopedista, Psicologo, Psicoterapeuta, Tecnico audiometrista, Tecnico di neuro fisiopatologia, Tecnico sanitario di radiologia medica e Terapista occupazionale.

Medico chirurgo specializzato in:

Angiologia, Audiologia e Foniatria, Biochimica Clinica, Cardiologia, Chirurgia Vascolare, Dermatologia e Venereologia, Direzione Medici di Presidio Ospedaliero, Endocrinologia, Farmacologia e Tossicologia Clinica, Ginecologia e Ostetricia, Malattie Dell'apparato Respiratorio, Malattie Metaboliche e Diabetologia, Medicina del Lavoro e Sicurezza sugli Ambienti di Lavoro, Medicina dello Sport, Medicina e Chirurgia d'accettazione e d'urgenza, Medicina Fisica e Riabilitativa, Medicina Generale (Medici di Famiglia), Medicina Interna, Medicina Legale, Neurofisiopatologia, Neurologia, Neuropsichiatria Infantile, Neuroradiologia, Oftalmologia, Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base, Otorinolaringoiatria, Pediatria, Pediatri di Libera Scelta, Psichiatria, Psicoterapia, Scienze dell'alimentazione e dietetica, Urologia.

Il rilascio dei crediti ECM è vincolato alla verifica della presenza al 100% di tutte le sessioni scientifiche in cui è articolato l'evento nonché al superamento del 75% delle domande del Questionario ECM per ogni giornata.

Si precisa che il Questionario sarà distribuito mezz'ora prima della fine del corso. Pertanto i partecipanti che intendono ottenere i crediti ECM dovranno programmare la loro presenza in accordo con quanto riportato.



